Nomina vero pred. XV servientium sunt hec, vid.: Petrus Echaugni, Guillottus de Arneci, Natalis dictus miles, Colardus de Hui, Henricus Burundus, Gaufridus Marescot, Henricus de Flammengue, Remontus Ylart, Petrus de Belquayre, Nicolaus de Montanea, Perroctus Malederee, Perroctus Monachus, Guilloctus Lagnete, Guilhelmus Pelne, et Perroctus de Alvernus. Dat. Neapoli, XXII decembris IV ind. (Reg. 23, f. 70).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 458 (trascriz.); Sicola, *l. c.*

197. - (Mandat ut filiis qd. Iacobi de Verduno, de Alba, iudicis M. Curie, gaggia pred. patri eorum debita exhibeant). (Reg. 23, f. 70, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

198. - (Mag. Petro de Chaulis et Ligorio Caraczulo, de Neapoli, mandat ut LXXX animalia, inter iumentas roncinos et mulos, sub competenti naulo capiant, et ea Gazzotto, scuterio, et Roberto, cler. R. Marescallie, assignent

« pro deferendis arnesiis Camere nostre usque Turrim Capue). Dat. Neapoli, XVI decembris IV ind. (Reg. 23, f. 71).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., busta a. 1275; Sicola, *l. c.*

199. - (Mentio Guillelmi Porcelletti, mil., dom. Caltavuturi et Calatafimi). (Reg. 23, f. 71).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 442.

200. - Scriptum est Vicariis, Vice Magistro Iustitario, Iustitariis, Secretis, Mag. Portulanis ... ceterisque officialibus etc. Universitate scolarium Neapolitani Studii nuper ad nostram audientiam deferente quod aliqui scolares de Tuscia in ipso Studio commorantes, tam Pisani, quam alii, propter guerras et offensas, quas vel eorum communitates alii vel alios ipsis communitatibus inferre contigerit, imminere dictis scolaribus vel in personis pericula vel in rebus dispendia formidabant; Nos, qui ... personas eiusdem Studii sub nostra sola securitate atque protectione manere censem, nullis inquietationibus eorum pati possemus profectum aliquatenus perturbari, omnem huiusmodi dubitationis omnino amputare materiam et suspensos talium animos plene quietare volentes, universis scolaribus, tam Pisanis quam aliis, plenariam securitatem in personis et rebus eorum omnibus, presentium tenore largimur; liberam eis licentiam veniendi ad ipsum Studium, in eo morandi et abinde recedendi quotiens et quando voluerint concedentes, ita quod, si aliique communitates pred. partium Tuscie seu speciales ipsorum persone, sive Pisani essent sive quicunque alii, etiam contra Nos vel nostros aliquid ficerent, nulla propterea ipsis scolaribus ... molestia inferatur.

Si vero propterea eos de Regno nostro licentiare forsitan voluerimus, tunc XXXX dierum termino a die declarate ipsis licentiationis huiusmodi gaudeant, infra quem libere valeant cum bonis suis omnibus ad propria remeare. Quare f. v. ... mandamus quatenus huiusmodi securitatem atque licentiam ipsis scolaribus ... concessam et vos servetis inviolabiliter et faciatis ab aliis firmiter observari. Dat. Neapoli, XXIII decembris IV ind. (Reg. 23, f. 71, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 263, n. (trascriz.); Minieri Riccio, *Geneal. di Carlo I ecc.*, p. 76 (trans.); Monti, in *Stor. dell'Università*, p. 105 (not.); Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 239.

201. - Pro Prodocio de Venetiis et socio.

Scriptum est Lodoyco de Montibus mil., Stratigoto Messane etc. Pridem Nicolao Trare, Secreto Sicilie ... scripsimus in hec verba: — « ... Prodocius de Frascata, civis et mercator Venetiarum, veniens ad presentiam nostram, tam pro parte sua quam ... aliorum mercatorum, nec non nauclerii et mare-

nriorum navis que dicitur «Sanctus Marcus» de Venetiis etc. *usque*. Data Neapoli, die XIX novembris IV ind. ».

Verum quia dictus Prodocimus ... nostre exposuit Maiestati quod dictus ... Secretus ... ad execucioneā prescripti mandati nostri sibi directi ... ncn processit, et dicti dohanerii et fundicarii Messane exigunt ab eisdem Venetis ius dohane seu fundici pro pred. mercibus exoneratis de pred. navi in portu Messane ..., et fideiussores quos ab eis propterea receperunt ad solutionem iuris huiusmodi compellunt ..., precipimus quatenus, forma prescripti mandati nostri ... in omnibus observata, iuxta tenorem ipsius, tam eumdem Prodocimum et alios mercatores nauclerios dominos et marinarios dicte navis, quam fideiussores eorum ... molestari ... in aliquo, seu aliquid pro mercibus ipsis ab eis exigi vel recipi non permittas. Et si ... ab ipsis aliquid exegerunt ..., id ... facias ... restitui ...; nulla tamen super hiis, tam per ... Secretum quam per ... dohanerios et fundicarios Messane, tamquam de re que exigebatur iniuste, excomputatione nostre Curie preponenda. Dat. Neapoli, XXVI decembris IV ind. (Reg. 23, f. 71, t.).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Veneto-Napol.*, I, P. I, p. 131 (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'Angiò ecc.*, p. 120 (not.); Sicola, *l. c.*

202. - (Iustitiario Vallis Gratis et Terre Iordane mandat ut super minis argenti plumbi eris et ferri diligenter vigilet). Dat. Neapoli, XXVII decembris IV ind. (Reg. 23, f. 71, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 48; Yver, *Le commerce etc.*, p. 78.

203. - Mag. Nicolao Boucelli, dom. Pape capellano F. t. ... mandamus quatenus de omnibus litteris patentibus sigillandis per te ap. Robertum Comitem Atrebatensem, karissimum nepotem nostrum, quem, ad Urbem felici omine accedentes, in Regno nostro Sicilie a Faro citra Generalem Vicarium et Capitanum usque ad felicem redditum nostrum in Regnum perfecimus, sigillo Capitanie, quod per te volumus custodiri, fiant duo registra consimilia, quorum unum penes te sigillandum remaneat et aliud remaneat penes Ioczolinum de Marra etc., in Archivo rationum servandum, prout servatum extitit hactenus tempore aliorum Capitanorum et Vicariorum nostrorum, Nobis feliciter extra Regnum agentibus, per nostram Excellentiam statutorum, et etiam in nostra Curia est servatum. Dat. ut supra (Neapoli XXV decembris IV ind.). (Reg. 23, f. 72).

FONTI: Sthamer, *Die reste des Archivs Karls I etc.*, p. 61 (trascriz.); Minieri Riccio, mss. in Arch., busta a. 1275.

204. - Mag. Guilielmo Boucelli etc. F. t. ... mandamus ut, de tota pecunia Curie nostre, quam receperis et dederis ap. Robertum Comitem

Atrebatensem, ... ap. quem te thesaurarium statuimus, fiant regista duo consimilia, quorum unum tibi retineas, aliud ap. mag. Nicolaum Boucellum etc. et Ioczolinum de Marra etc. remaneat. Dat. ut supra (ibidem)

FONTI: Sthamer, *l. c.*

205. - (Mandatum pro Berteraymo de Baucio Comite Avellini, de successione sua Bertrando de Baucio de Pertusio). (Reg. 23, f. 72, t.).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 405.

206. - (Nob. viro Rogerio Comiti Celani mandat ut R. Curie mittat litteras originales, quas habuit super castro Montis Milluli). (Reg. 23, f. 72, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 205, pubbl. da E. Jamison, *Docum. from the angevin register*, p. 118.

207. - Scriptum est Iohanni de Alneto, Marescalle sue Magistro, et Vice Magistro Iustitario Regni Sicilie, ven. viro mag. Nicolao Boucello etc., et Ioczolino de Marra etc. ... F. v. mandamus quatenus mercatoribus et aliis ... extractionem ... usque ad salmarum frumenti X milia et ... ordei V milia, de portubus Apulie, et alia salmarum frumenti XX milia et ... ordei X milia, de portubus Sicilie, consuetis et licitis, ad rationem de uncii auri XXX ... et XV ..., concedere debeatis ... deferendi ... frumentum et ordeum ad vendendum ap. Venetias, partes Slavonie, Clarentiam, Acon, Tunisium, Buzeam et partes alias Barbarie; ita tamen quod ab extrahentibus ... recipiantur ... fideiussores ... quod frumentum ipsum et ordeum ... non mictant ... ap. Ianuam, Pisas vel alias terras occidentales aut ... Paliologi, et ... quod ... de exoneratione ... et venditione ... referant ... responsales.

Preterea, quia beneplaciti nostri est ut totum frumentum et ordeum emptum pro parte Curie ... in partibus Sicilie per Iacobum Rufulum, olim Secretum, et per Bartholomeum Acconzaiocum et Laurentium Rufulum, mag. Portulanos Sicilie, quod ad partes Terre Laboris et ap. Brundusium non miserunt, et totum frumentum et ordeum Curie residuum ap. eundem Iacobum Rufulum, tam de frumento et ordeo dudum empto per eum ... in a. p. p. II ind., quam de frumento et ordeo terraticorum et graneteriarum dudum officii sui Secretie Sicilie, gesti per eum in a. II et III ind. ..., nec non ... frumentum et ordeum aliorum terraticorum Curie ..., et frumentum et ordeum etiam massariarum nostrarum Sicilie, quod, servata quantitate necessaria pro munitione castrorum ... et usu massariarum ipsarum, pred Magistris Portulanis providimus assignari, ap. Bugeam et partes alias, in quibus pred. ... Portulani credant frumentum et ordeum ... cariori pretio vendi ... posse, exclusis Ianua, civitate Pisarum et aliis terris occidentalibus et terris ... Paliologi, ... preposito per Vicarium ... Sicilie oneri cuiuslibet navis ... viro uno ydoneo ..., qui personaliter intersit quando frumentum et

ordeum ... onerabitur ... et quando ex ea exonerabitur in ea terra vel loco ... quo vendetur, et intersit etiam mensurationi et venditioni, ... et de venditione ... faciat quaternum consimilem quaternis prepositorum (per mag. Portulanos) continentem etc., in redditu prepositorum dicti Vicarii ... Mag. Rationalibus M. Curie ... per eundem Vicarium destinandum, predicti Mag. Portulani ... simul cum prepositis dicti Vicarii mictant ... ad vendendum cum navibus Curie nostre ...; et quod de exonerazione et venditione ..., si exoneretur in Bugea vel aliis terris Regis Tunisii, ab ipso Rege ... vel Vicario eius, si in Accon ... a Patriarcha et Magistro Militie ... Templi, et si in aliis terris ... a domino terre in qua vendetur ... vel a Potestate seu Rectore ... et a Consule ... deferriri faciant ... licteras responsales ...

Mandamus ut vos omnes vel forte, altero vestrum propter extremum infirmitatis absente, remanentes predictos Vicarium et Mag. Portulanos super mictendo pred. frumento et ordeo ... ad partes exteriores ad vendendum ... sepe sepius sollicitare et requirere debeatis, ut in hoc nostrum beneplacitum observetur et in hiis mora vel defectus aliquis non emergat etc. Dat. Neapoli XXV decembris IV ind. (Reg. 23, f. 72, t.-73).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Veneto-Napol.*, I, P. I, p. 126 sgg.

208. - (Mandat ut Ioczolino et Angelo de Marra, M. Curie Mag. Rationalibus, pro gagiis uncias auri XII per mensem exhibeant). (Reg. 23, f. 73).

FONTI: Sicola, *l. c.*

209. - (Iohanni de Longobucco, aurifici, licentiam inveniendi menas argenti eris et ferri in Bonia, ap. Regium, concedit). Dat. XXVII decembris IV ind. (Reg. 23, f. 73, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 493; Yver, *Le commerce etc.*, p. 78.

210. - [Scriptum est Simoni de Ligni, vallecto suo et fam., et Rainaldo Cussano, de Cusentia etc. Quia exposuistis Nobis, presentes in Curia, quod de tota mena montanea et galancia, recepta per vos integra portione Curie nostre ex proventibus et lucro argentiarum Longibucci et Bonie et Agutaturie eiusdem terre Longibucci, a XXVI novembris usque per totum mensem augusti III ind., de qua tota mena montanea et galancia, preter subscriptam quantitatem galancie adhuc residuam ap. vis. plumbum et argentum cum expensis Curie nostre fecistis extrahi, percepte et habite sunt argenti marche CLX et uncie VII et media, et plumbi cantaria XIII, preter alia cantaria plumbi XII consumpta in igne tempore quo huiusmodi argentum extratum est a mena montanea et galancia supradictis, et quod recepistis a mag. Paulo de Botonto, mag. Procuratore Curie nostre in Calabria, de pecunia Curie ... uncias auri XXXX, mutuandas magistris laboratoribus argentiarum Longibucci, et ab eis de portione eorum propria postmodum repetendas, et

pred. marchas argenti CLX et uncias VII et med. nostre Camere, assignatis nichilominus per vos eidem Camere nostre pred. unciis XXXX receptis per vos a mag. Procuratore predicto, licet de eisdem unciis XXXX solveritis pro expensis per vos factis in extractione dicti argenti et plumbi uncias auri VIII et tar. XVII et gr. XII; propter quod ... supplicastis ut ipsas uncias auri VIII tar. XVII et gr. XII solutis per vos pro expensis factis in extrahendo argento et plumbo ..., de pecunia percipienda ex venditione pred. cantariorum plumbi XIII et robellarum CXXXIII et sexte partis alterius, ad magnam robellam galancie, quas dixistis esse residuas ap. vos de tempore supradicto ... per vos ... retineri ... mandaremus; vobis duximus taliter respondendum quod, si totum argentum perceptum ... pro integra portione Curie nostre ex preventibus ... argentariarum et aguttaturie, et pred. uncias auri XXXX integre nostre Camere ... assignastis, et alia pecunia Curie ... per manus vestras non fuit nec est ..., et expense ipse utiliter ... pro extrahendo argento et plumbo facte fuerint ..., et de ipsarum solutione constet per ... apodixas, ... de pecunia proventura de pred. galancia et plumbo ... vos volumus retinere, examinatione et discussione tamen plenaria super predictis ... vestre rationis tempore reservata, ut in nullo possit nostra Curia circumscribi vel in aliquo defraudari etc. Dat. Neapoli, XXVII decembris IV ind. (Reg. 23, f. 73, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 48.

211. - (Ade Morier, Vicario Sicilie, mandat ut totam quantitatem frumenti et ordei, quam R. Curia in Sicilia habet, extrahi a mercatoribus permittat, ad partes exteriores, vid. Bugee, Accon et alias deferendam, exceptis Ianua Pisis et terris Paliologi, solutis unciis auri XXX pro singulis C salmis frumenti et unc. XV pro singulis C salmis ordei; et quod provideat ne maior vel alia quantitas victualium in fraudem Curie extrahatur). Dat. Neapoli, XXV decembris IV ind. (Reg. 23, f. 74, t.-75).

FONTI: Arch. di Stato di Pisa, Carte Bonaini, busta VI (trascriz.); Nicolini, *O. c.*, p. 130 (not.). Non si riporta integralmente questo lunghissimo documento, perchè ha il medesimo contenuto dell'altro diretto a Giovanni d'Aunay, in pari data, rip. al n. 207.

212. - (Mandat ut Radulfo de Royer, quem in festo Nativitatis Domini cingulo militari decoravit, uncias auri XII exhibeant). (Reg. 23, f. 75).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 146, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 406.

213. - (Mag. Iurato et hominibus universitatis Calvi mandat, sub pena L unciarum auri, ut statim « omnes malos ac difficiles passus stratarum in pertinentiis terre vestre ..., per quas Nos cum gente nostra sumus auctore Domino transituri, sic faciatis celeriter reparari, in huiusmodi passibus pontes ligneos, prout necesse fuerit, fieri faciendo, quod Nos cum gente ipsa exinde